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应税所得 的 法律 问题 探讨

刘 剑 文

本文 以所得税法的国际惯例为依据
,

对应税所得的若干法理问题进行探讨
,

指

出
:

各国学者虽对应税所得有不同的主张
,

但各国立法时并未拘泥于某一学说
,

而

是根据自己的国情
,

建立其所得税法理论体系
。

从各国所得税法的理论和实践看
,

应

税所得可界定为
:

法人和自然人在特定时间具有合法来源性质的并以货币形式表现

的纯所得
,

从总体上可概括为经营所得
、

财产所得
、

劳动所得
、

投资所得
、

其他所

得五类
。

我国应税所得 的立法基本上与国际惯例接轨
,

要完全接轨
,

须进一步完善

我国企业所得税法和个人所得税法
。

对法人和 自然人的所得依法课税
,

是现代世界各国税法的基本制度和国际惯例
。

但对作

为所得税法客体的应税所得如何界定和分类
,

这既是一个涉及所得税立法的实践问题
,

又是

一个长期困扰各国税法学界的理论问题
。

本文拟就此问题进行一些探讨
。

一
、

应税所得的主要学说及评析

何谓
“

应税所得
” ? 在各国税法学界至今众说纷纭

,

尚无统一定论
,

其主要的代表性观点

有 以下四种
,

这四种观点虽各有其合理之处
,

但亦均有所不足
。

1
.

“

流量学说
”

代表人物是费雪
。

他认为所得是特定课税期间内所消费的财产及劳务

之货币价值气 该学说有一个显著特点
:

即所谓在特定课税期间内所消费的财产及劳务之货币

价值
,

并不包括未消费部分之价值
,

即不包括个人的储蓄
,

换言之
,

如果对储蓄课税
,

尔后

对储蓄所产生的所得再行课税
,

无异于重复课税
。

笔者认为
,

这种观点有不妥之处
,

因为未

消费部分的所得是一类所得
,

而储蓄所产生的收益是另一类所得
,

对两类所得课税
,

并无重

复现象
,

况且如不对未消费的储蓄课税
,

而仅课征消费部分价值的税
,

则这种所得税与消费

税没有什么两样
。

同时
,

有能力储蓄的人
,

大多数为收人比较丰厚的人
,

如对其储蓄免税
,

从

公平赋税原则来看
,

是相矛盾的
。

但是
,

费雪这一观点对于资金不足
、

急需积累资本的发展

中国家
,

是可以借鉴的
。

若就鼓励储蓄不在于对储蓄本身免税
,

而 在 于 对 储 蓄 所 生 利 息 免 税

而 言

,

费 雪 的 观 点 也 有 不 足 之 处

。

.
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2
.

“

周 期 性 学 说

”

代 表 人 物 是 普 伦

。

他 认 为 所 得 具 有 重 现 性

,

是 可 供 消 费 的 收 人

、
乞 。

该

学 说 比 流 量 学 说 具 有 进 步 性

,

因 为 周 期 性 学 说 可 供 消 费 的 含 义

,

包 括 已
消 费 和 未 消 费 两 部 分

,

即 把 储 蓄 列 为 课 征 对 象

,

这 样 能 符 合 公 平 赋 税 的 所 得 税 法 原 则

。

但 是

,

该 学 说 的 不 足 之 处 在

于 何 种 所 得 且 有 重 现 性

,

何 种 所 得 又 不 具 有 重 现 性 则 非 常 模 糊

,

使 征 税 机 关 征 税 困 难 重 重

。

同

时

,

该 学 说 排 除 了 偶 发 所 得

,

而 偶 发 所 得 在 实 践 中 往 往 数 额 巨 大

,

且 多 数 具 有 剥 削 性 质

,

若

对 此 不 征 税

,

不 符 合 课 税 公 平 及 普 遍 原 则

,

也 不 符 合 对 此 征 税 的 国 际 惯 例

。

3
.

“

纯 资 产 增 加 说

”

代 表 人 物 是 美 国 的 西 蒙

。

他 在 《个 人 所 得 税 》 一 书 中 指 出
, “

所 得

是 人 们 的 货 币 表 现 的 经 济 力 量 在 一 定 时 间 起 讫 点 上 的 净 增 加

’ ,③ ,

换 言 之

,

应 税 所 得 是 一 定 期

间 资 产 增 加 额 减 去 同 一 期 间 内 资 产 减 少 额 之 后 的 余 额

。

按 这 种 观 点 解 释

,

纳 税 人 在 一 定 期 间

内 任 何 原 因 造 成 的 所 持 资 产 的 净 增 额 都 应 列 人 应 税 所 得 的 范 围

,

不 但 包 括 经 常 性

、

连 续 性 所

得

,

也 包 括 临 时

、

偶 然 的 一 次 性 所 得

。

这 一 学 说 比 流 量 学 说 和 周 期 性 学 说 更 完 整

,

因 为 该 学

说 坚 持 经 济 能 力 是 纳 税 能 力 的 基 础

,

而 纯 资 产 的 增 加 表 明 纳 税 人 经 济 能 力 的 增 强

,

取 得 收 益

所 支 付 的 必 要 费 用 应 予 扣 除

,

同 时

,

无 论 所 得 来 源 如 何 只 要 表 示 重 现 性 或 偶 发 性 所 得 的 均 应

包 括 在 内

,

这 符 合 现 代 所 得 税 法 的 赋 税 公 平 及 普 遍 原 则

,

但 该 学 说 将 非 市 场 的 消 费 项 目 包 括

在 内

,

既 不 合 情

,

又 在 税 务 行 政 上 难 以 处 理

。

4
.

“

所 得 源 泉 说

”

美 国 最 高 法 院
19 20 年对此作了解释

,

所 得

“

系 出 自 资 本 或 劳 动 或 同

时 出 自 两 者 的 收 益

” ;
英 国 学 者 塞 利 格 曼

1 9 2 5 年 也 解 释 说
,

所 得 是

“

用 来 满 足 需 要

,

并 可 用

金 钱 衡 量 的 经 济 物 资 的 流 人

’ ,① 。

依 据 这 种 学 说

,

所 得 发 生 的 形 态 应 具 备 循 环 性 和 反 复 性 的 条

件

。

应 税 所 得 应 为 连 续 不 断 的 收 人

,

如 工 薪

、

经 营 利 润

、

股 息

、

利 息

、

租 金 等

,

扣 除 相 应 费

用 后 的 纯 收 人

,

不 应 包 括 销 售 资 产 的 利 得

、

继 承 所 得 等 一 次 性 所 得

。

这 种 学 说 同 纯 资 产 增 加

说 一 样

,

基 本 上 符 合 现 代 所 得 税 法 发 展 的 趋 势

。

应 当 指 出

,

世 界 各 国 在 确 定 所 得 税 法 客 体 的 应 税 所 得 时

,

很 少 拘 泥 于 某 一 学 说

,

而 是 依

据 本 国 的 政 治 经 济 和 社 会 状 况

,

建 立 各 自 的 所 得 税 法 理 论 体 系

。

二

、

应 税 所 得 的 法 律 界 定

在 探 讨 应 税 所 得 的 定 义 前

,

有 必 要 区 分 与 之 相 联 系 的 一 般 所 得

、

总 所 得 的 概 念

。

一 般 所

得 是 全 部 所 得

,

但 并 非 所 得 税 法 上 的 总 所 得

。

这 在 于 各 国 的 所 得 税 法 中

,

一
般 有 征 税 所 得 和

非 征 税 所 得 的 区 别

,

非 征 税 所 得

,

如 国 债 利 息

,

对 纳 税 人 来 讲

,

虽 然 也 是 所 得

,

但 它 却 不 包

括 在 总 所 得 的 范 围 内

,

故 这 种 所 得 也 就 是 无 须 纳 税 的 所 得 总 所 得 是 指 各 种 征 税 所 得 之 和

.

然

而

,

各 国 税 法 却 又 并 非 按 总 所 得 征 税

,

而 是 按 应 税 所 得 征 税

。

综 观 各 国 所 得 税 法

,

应 税 所 得 通 常 规 定 为

:

自 然 人 或 法 人 在 一 定 期 间 内 对 劳 动

、

经 营

、

投

资 或 将 财 产

、

权 利 提 供 他 人 使 用 而 获 得 的 连 续 性 收 人 中

,

扣 除 为 取 得 收 人 所 需 必 要 费 用 后 的

余 额

。

但 是

,

社 会 经 济 活 动 以 及 人 们 从 事 的 业 务 是 多 方 面 的

,

纳 税 主 体 取 得 的 所 得 也 是 形 态

不 同

,

种 类 繁 多

。

对 此

,

所 得 税 立 法 时 有 广 义 与 狭 义 两 种 解 释

:

广 义 的 解 释 则 视 一 切 收 益 为

所 得

,

不 论 其 来 源

、

方 式 及 是 否 合 法

;
狭 义 的 解 释 认 为

,

所 得 仅 限 于 运 用 资 本

,

从 事 营 业 和

提 供 劳 务 取 得 的 收 益

、

利 润 和 报 酬 等

。

由 此 可 见

,

在 税 法 上 对 之 作 出 概 括 规 定

,

是 明 确 应 税

所 得 的 重 要 法 律 依 据

。

但 是

,

这 并 不 能 解 释 各 国 应 税 所 得 的 全
部

含 义

,

其 基 木 理 论

,

尚 需 通

过 各 国 的 所 得 税 法 的 基 本 条 文 作 出 相 应 的 解 释

·

才 能 完 整 地 体 现 出 来

。

·
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笔 者 认 为
,

应 税 所 得 是 指 法 人 和 自 然 人 在 特 定 时 间
(通 常为 1 年 ) 所具 有 的合法来 源 性

质 的连续 性 的 以货 币 形式表 现 的纯所得
。

从 这 一 概 念 我 们 可 得 出 应 税 所 得 具 有 以 下 法 律 特 征

:

1
.

应 税 所 得 是 具 有 合 法 来 源 性 质 的 所 得 自
然 人 和 法

人 从 事 生 产 或 商 业 经 营 等 取 得
的

所

得

,

须 是 国 家 经 济 政 策 和 法 律 允 许 并 予 以 保 障 的 所 得

。

这 类 所 得 均 属 于 各 国 所 得 税 法 所 规 定

的 应 纳 税 所 得 的 范 围

。

至 于 如 走 私

、

贪 污

、

盗 窃

、

赌 博

、

抢 劫

、

诈 骗 等 非 法 所 得

,

都 不 应 列

人 所 得 税 的 征 税 范 围

,

各 国 均 将 依 法 予 以 没 收

。

英 国 著 名 经 济 学 家 埃 德 温

·

坎 南 指 出

: “

吾 人

之 所 谓 所 得

,

必 将 不 合 法 与 偶 然 所 得 除 外

,

而 仅 指 正 轨 并 有 恒 久 性 的 所 得 ,,@
。

这 个 基 本 观 点

是 西 方 国 家 这 一 研 究 领 域 的 专 家 学 者 所 一 致 公 认 的

。

我 国 《企 业 所 得 税 暂 行 条 例 》 第 5条
、

《 外 商 投 资 企 业 和 外 国 企 业 所 得 税 法 实 施 条 例 》 第 2条
、

《 个 人 所 得 税 法 》 第 2条 所 规 定 的 应

税 所 得 均 为 合 法 所 得
。

2
.

应 税 所 得
一

般 应 是 连 续 性 的 所 得 如 前 所 述

,

埃 德 温

·

坎 南 在 指 出 应 税 所 得 为 合 法 所

得 的 同 时

,

也 强 调 应 当 将 偶 然 性 的 所 得 排 除 在 应 税 所 得 之 外

,

而 只 计 人 经 常 性 的 所 得

。

对 于

企 业
(公 司 ) 所 得 税 来 说 尤 为 重 要

,

否 则 非 连 续 性 的 所 得 亏 损 就 不 可 能 用 以 后 年 度 的 盈 余 弥

补

。

但 在 第 二 次 世 界 大 战 以 后

,

不 少 学 者 主 张 将 偶 发 性 的 所 得

,

如 特 许 权 使 用 费 等

,

纳 人 应

税 所 得 范 围 进 行 征 税

⑥ 。

从 各 国 税 法 的 实 际 规 定 看

,

一 些 一 次 性 或 偶 然 性 的 所 得 都 是 作 为 应 税

所 得 计 征 所 得 税 的

。

但 总 体 上 看

,

大 多 数 国 家 的 应 税 所 得 均 以 经 常 性 或 连 续 性 的 所 得 为 主

。

关

于 应 税 所 得 须 是 连 续 性 所 得 的 问 题

,

我 国 《企 业 所 得 税 暂 行 条 例 》
、

《 外 商 投 资 企 业 和 外 国 企

业 所 得 税 法 》 是 这 样 规 定 的
,

但
《个 人 所 得 税 法 》 既 有 连 续 性 所 得 的 规 定

,

又 有 偶 发 性 所 得

的 规 定

。

3
.

应 税 所 得 应
为

货 币 所 得 税 法 所 规
定 的

所
得

,

仅 限 于 经 济 上 的 所 得

,

而 不 包 括 精 神 上

的 所 得

。

精 神 上 的 所 得 如 荣 誉 性

、

知 识 性 的 所 得 和 体 质 上

、

心 理 上 的 收 益

,

都 不 属 于 应 税 所

得 范 围

,

对 此

,

各 国 税 法 都 有 明 确 规 定

⑦ 。

而 经 济 上 的 所 得 包 括 现 金 所 得 和 实 物 所 得

。

实 物 所

得 如 不 能 用 货 币 衡 量 和 计 算 其 价 值

,

则 无 法 按 率 计 征

。

因 此

,

各 国 都 规 定

,

应 税 所 得 应 当 是

能 以 货 币 示 其 价 值 的 所 得

。

所 得 税 额 通 常 以 本 国 货 币 为 计 算 单 位

,

所 得 税 额 为 外 国 货 币 的

,

要

按 外 汇 牌 价 或 其 他 方 式 折 合 成 本 国 货 币 缴 纳 税 款

。

纳 税 义 务 人 取 得 的 应 税 所 得

,

如 有 实 物 或

有 价 证 券

,

则 应 当 按 照 当 时 取 得 的 市 场 价 格 或 其 他 方 式 折 合 成 金 额 计 算 纳 税

。

可 见

,

应 税 所

得 是 指 货 币 所 得 或 能 以 货 币 衡 量 和 计 算 其 价 值 的 所 得

。

4
.

应 税 所 得
须

是 纯 所 得 各
国

税 法 规 定 的 应 税 所 得

,

通 常 分 为 经 营 所 得

、

财 产 所 得

、

劳

动 所 得

、

投 资 所 得 和 其 他 所 得 五 类

。

纳 税 人 在 取 得 上 述 任 何 一 项 所 得 的 过 程 中

,

均 会 有 相 应

的 物 化 劳 动 和 活 劳 动 的 投 人 和 支 出

。

因 此

,

只 有 在 依 法 作 了 合 理 扣 减 消 耗 和 支 出 后

,

才 能 依

法 课 征 所 得 税

。

从 各 国 所 得 税 法 的 规 定 看

,

对 股 息

、

利 息 和 特 许 权 使 用 费 这 类 投 资 所 得

,

大

多 数 国 家 都 并 不 扣 减 费 用

,

而 按 毛 收 人 金 额 降 低 税 率

,

采 取 预 提 所 得 税 的 方 式 征 收

,

这 是 因

为 这 类 投 资 所 得 的 支 付 者 往 往 有 固 定 的 营 业 场 所

,

而 取 得 者 都 比 较 分 散

,

并 且 这 些 所 得 都 还

有 可 能 分 散 在 其 他 国 家

,

不 便 于 按 通 常 的 程 序 和 方 法 计 征

。

故 各 国 一 般 都 采 取 单 独 规 定 比 公

司 所 得 税 税 率 低 的 比 例 税 率

,

按 毛 收 人 金 额
(不 扣 除 任 何 费 用 ) 征 收 预 提 所 得 税

。

这 种 通 过

以 规 定 低 比 例 税 率 计 算 征 税 的 简 单 方 法

,

一 方 面 保 证 了 有 关 国 家 分 享 征 税 的 权 利

,

另 一 方 面

在 确 定 税 率 时 已 考 虑 了 计 算 征 税 后 应 扣 除 成 本 费 用 的 因 素

。

因 此

,

这 种 预 提 所 得 税 的 税 基 仍

然 是 对 这 类 投 资 活 动 的 净 收 人 的 征 税

。
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三

、

应 税 所 得 的 国 际 基 本 分 类

基 于 不 同 的 应 税 所 得 理 论

,

各 国 所 得 税 法 规 定 的 应 税 所 得 的 范 围 大 小 不 一

,

如 日 本 所 得

税 法 将 应 税 所 得 分 为

:

利 息 所 得

、

红 利 所 得

、

不 动 产 所 得

、

事 业 所 得

、

酬 薪 所 得

、

退 职 所 得

、

山 林 所 得

、

转 让 所 得

、

临 时 所 得

、

杂 项 所 得 十 类

⑧ ·

美 国 《 国 内 收 人 法 典 》 将 应 税 所 得 分 内 利

息
、

股 息

、

个 人 服 务 所 得

、

租 金 和 特 许 权 使 用 费

、

不 动 产 处 理 的 所 得

,

购 人 的 动 产 出 售 所 得

,

保 险 所 得

,

某 种 飞 机

、

商 船 和 铁 路 机 车 所 得 几 类

⑨ 。

无 论 各 国 所 得 税 法 对 应 税 所 得 是 采 取 列 举

法

,

还 是 概 括 法

,

但 从 总 体 上 可 以 归 结 为 以 下 五 类

。 ·

1
.

经 营 所 得 亦 称 营 业 利 润

,

在 一 些 国 家 税 法 中 称 之 为 事 业 所 得

。

是 指 个 人 或 公 司 从 事

工 业

、

农 业

、

畜 牧 业

、

建 筑 业

、

金 融 业

、

服 务 业 等 一 切 生 产 性 或 非 生 产 性 经 营 活 动 所 取 得 的

纯 收 益

。

按 照 各 国 税 法 的 规 定

,

确 定 纳 税 人 某 项 所 得 是 否 有 经 营 所 得

,

依 据 在 于 纳 税 人 取 得

该 项 所 得 的 经 济 活 动 是 否 为 其 主 要 经 济 活 动

。

如 日 本 判 断 某 些 所 得 是 否 为 营 业 所 得

,

要 考 虑

纳 税 人 的 活 动 规 模

、

形 式

、

对 象 以 及 范 围 等 因 素

,

以 社 会 一 般 观 念 作 出 最 终 决 定

。

律 师 的 所

得 多 数 情 况 下 不 属 于 酬 薪 所 得

,

而 属 于 营 业 所 得

;
因 山 林 的 采 伐 或 转 让 发 生 的 所 得

,

尽 管 其

采 伐 或 转 让 是 为 营 业 进 行 的

,

但 取 得 山 林 后 经 过
5 年 时

,

其 采 伐 或 转 让 的 所 得 也 不 属 于 营 业

所 得

,

而 构 成 山 林 所 得

。

又 如 我 国 内 资 企 业 的 生 产

、

经 营 收 人

,

是 指 纳 税 人 从 事 主 营 业 务 活

动 取 得 收 人

,

包 括 商 品 销 售 收 人

、

劳 动 服 务 收 人

、

营 运 收 人

、

工 程 价 款 结 算 收 人

、

工 业 性 作

业 收 人

、

利 息 收 入

、

保 险 收 人

,

以 及 其 他 作 为 企 业 主 营 业 务 的 收 人

。

2
.

财 产 所 得 指 纳 税 人 凭 借 拥 有
的 财

产 或 通 过 销 售 财 产 所 获 取
的 收

益

。

财 产 所 得 又 分 为

两 类

:

一 类 是 不 动 产 所 得 和 动 产 所 得

,

即 纳 税 人 从 拥 有 的 不 动 产
(如 土地

、

铁 路

、

矿 藏 等
) 和

有形 动产 (如机器 设备
、

船 舶

、

飞 机

、

艺 术 品 等
) 出租 所取得 的租金 收人

;
另 一 类 是 因 财 产

包 括 各 种 动 产 和 不 动 产 的 转 让 过 程 中 所 产 生 的 溢 余 收 益

,

这 类 所 得 通 常 称 为 资 本 利 得

。

3
.

劳 动 所 得 指 个 人 从 事 劳 务 活 动 所 获 取 的 报 酬

,

通 常 是 个 人 所 得 税 法 的 纳 税 客 体

。

劳

动 所 得 分 为 独 立 劳 动 所 得 和 非 独 立 劳 动 所 得

。

非 独 立 劳 动 所 得

,

也 称 工 资

、

薪 金 所 得

,

是 指

因 雇 佣 关 系 或 相 当 于 该 关 系 所 取 得 的 工 资

、

薪 金

、

奖 金

、

津 贴 等 工 资 性 报 酬

,

也 包 括 由 雇 佣

关 系 而 取 得 的 退 休 金

、

抚 恤 金

、

年 金 等

。

我 国 将 其 规 定 为

“

个 人 因 任 职 或 者 受 雇 而 取 得 的 工

资

、

薪 金

、

奖 金

、

年 终 加 薪

、

劳 动 分 红

、

津 贴

、

补 贴 或 者 受 雇 的 有 关 其 他 所 得

’ ,L 。

独 立 劳 动

所 得

,

也 称 劳 务 报 酬 所 得

,

是 指 自 由 职 业 者 从 事 专 业 性 劳 务 取 得 的 报 酬

。

我 国 个 人 所 得 税 法

将 其 定 义 为

“

个 人 独 立 从 事 设 计

、

装 瑛

、

安 装

、

制 图

、

化 验

、

测 试

、

医 疗

、

法 律

、

会 计

、

咨

询

、

讲 学

、

新 闻

、

广 播

、

翻 译

、

技 术 服 务

、

介 绍 服 务

、

经 纪 服 务

、

代 办 服 务 等 所 得 ,’@
。

劳 动 所 得 并 非 需 要 以 货 币 形 式 表 示

,

货 币 以 外 的 资 产 或 其 他 经 济 利 益

,

只 要 具 有 劳 务 对

价 性 质

,

也 包 括 在 劳 动 所 得 之 内

。

如 日 本 判 例 表 明

,

无 息 贷 款 中 相 当 于 利 息 的 金 额

、

增 加 资

本 投 资 的 付 款

、

发 给 通 勤 用 的 出 租 汽 车 公 司 的 车 票

、

负 担 职 工 人 学 学 习 的 授 课 费

,

都 属 于 劳

动 所 得 之 列

。

然 而

,

并 非 因 雇 佣 关 系 或 相 当 于 雇 佣 关 系 所 支 付 的 金 钱 或 经 济 利 益 均 构 成 劳 动

所 得

,

如 出 差 旅 费

、

服 装 费 等 因 执 行 公 务 直 接 需 要 的 给 付

,

不 应 包 括 在 劳 动 所 得 之 列

L 。

4
.

投 资 所 得 指
法 人

或 自 然
人 通

过 直 接 或
间

接 投 资 形 式 所 取 得
的

股 息

、

红 利

、

利 息

、

特

许 权 使 用 费 等 项 收 益

。

股 息

、

红 利 是 因 占 有 公 司 资 本 股 份 或 合 资 经 营 等 非 债 权 关 系 产 生 的 分

享 利 润 的 权 利 取 得 的 所 得

。

日 本 所 得 税 法 规 定

,

因 法 人 资 本 或 出 资 减 少 及 其 它 一 定 理 由

,

股
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东 从 法 人 接 受 货 币 或 其 他 资 产 金 额 的 合 计 额 中
,

超 过 与 该 股 东 的 股 票 或 出 资 相 对 应 的 资 本 等

金 额 部 分

,

由 于 具 有 处 分 利 润 累 积 金 的 性 质

,

因 此 视 为 利 润 分 红 或 盈 余 金 分 配

,

作 为 红 利 所

得 课 税

。

利 息 是 由 种 种 债 权 取 得 的 所 得

,

包 括 存 款

、

贷 款 利 息

、

各 种 债 券 利 息 以 及 因 垫 付 款

、

延 期 付 款 所 取 得 的 利 息

。

构 成 利 息 所 得 核 心 的 是 储 蓄 存 款 利 息

,

但 消 费 信 贷 契 约 贷 款 利 息 不

包 括 在 利 息 所 得 之 内

。

特 许 权 使 用 费 是 指 标 工 业

、

商 业 或 科 学 设 备 和 有 关 情 报 供 人 使 用

,

以

及 将 专 有 技 术

、

专 利

、

商 标

、

设 计

、

图 纸

、

配 方

、

程 序 和 著 作 权 提 供 给 或 允 许 他 人 使 用 而 收

取 的 作 为 报 酬 的 各 种 款 项

,

日 本 将 其 列 人 杂 项 所 得 之 内

。

投 资 所 得 是 纳 税 人 凭 借 占 有 资 产 而

产 生 的 利 润 追 索 权 所 获 得 的 收 益

,

属 无 形 动 产 所 得

。

5
.

其
它

所 得 除
以 上

四

类
主

要 应 税 所 得 外

,

一 些 国 家 规 定 的 应 税 所 得 还 包 括 保 险 赔 偿 金

、

终 身 劳 保 津 贴

、

投 机 行 为 所 得

、

博 彩 收 人 等

,

少 数 国 家 也 将 遗 产 继 承 所 得

、

财 产 赠 与 所 得 等

列 为 应 税 所 得 范 畴

。

四

、

我 国 应 税 所 得 的 法 律 调 整

我 国 所 得 税 立 法 基 本 上 与 国 际 惯 例 接 轨

,

依 不 同 性 质 的 所 得 税 界 定 其 应 税 所 得

。

《 企 业 所 得 税 暂 行 条 例 》 规 定
,

企 业 所 得 税 的 应 税 所 得 是 指 内 资 企 业 来 源 于 中 国 境 内

、

境

外 的 生 产 经 营 所 得 和 其 他 所 得

。

具 体 分 为 生 产 经 营 所 得 和 其 他 所 得 两 大 类

。

前 者 指 企 业 的 主

营 所 得

,

即 从 事 物 质 生 产

、

交 通 运 输

、

商 品 流 通

、

劳 务 等 的 所 得

;
后 者 指 主 营 所 得 以 外 的 一

切 所 得

,

包 括 股 息
(纳 税 人 对 外 投 资 人 股 分 得 的 股 利

、

红 利 收 人
)

、

利 息
(纳税 人购 买各 种债

券等 有 价证 券 的利 息
、

外 单 位 欠 款 付 给 的 利 息 以 及 其 他 利 息 收 人
)

、

租 金
(纳 税 人 出 租 固 定 资

产
、

包 装 物 以 及 其 他 财 产 而 取 得 的 租 金 收 人
)

、

转 让 各 类 资 产
(纳 税 人 转 让 固 定 资 产

、

有 价 证

券

、

股 权 以 及 其 他 财 产 而 取 得 的 收 人
)

、

特 许 权 使 用 费 用 (纳 税 人 提 供 或 者 转 让 专 利 权
、

非 专

利 技 术

、

商 标 权

、

著 作 权 以 及 其 他 特 许 权 的 使 用 权 而 取 得 的 收 人
) 以 及 营 业 外 收 益 等 所 得

。

原

国 有 企 业 所 得 税 条 例 将 国 有 企 业 应 税 所 得 规 定 为 利 润 所 得 和 其 他 所 得

,

而 其 他 所 得 只 包 括 从

其 他 联 营 企 业 或 其 他 企 业 分 得 的 利 润 和 取 得 的 股 息

,

购 买 各 种 债 券 的 利 息 (不 包 括 国库 券 ) 以

及 营 业 外 收 益 等
。

对 于 国 有 企 业 的 租 赁 收 人

、

固 定 资 产 盘 盈 收 人

、

罚 款 收 人 及 现 金 的 溢 余 收

人

、

受 赠 等 等 未 作 明 确 规 定

。

但 近 年 来

,

国 有 企 业 来 自 这 方 面 的 收 人 已 越 来 越 多

,

如 不 及 时

将 其 纳 人 征 税 范 围

,

就 会 使 国 有 企 业 所 得 税 税 基 受 侵 蚀

。

所 以

,

《企 业 所 得 税 暂 行 条 例 》 将 其

纳 人 应 税 所 得
,

并 将 集 体 企 业

、

私 营 企 业 的 上 述 收 人 亦 纳 人 其 应 税 所 得 范 围
承

。

涉 外 企 业 的 应 税 所 得

,

包 括

“

生 产 经 营 所 得

”

和

“

其 他 所 得

” 。

生 产 经 营 所 得 是 指 从 事 制

造 业

、

采 掘 业

、

交 通 运 输 业

、

农 林 牧 渔 业

、

水 利 业

、

商 业

、

金 融 业

、

服 务 业

、

勘 探 开 发 作 业

以 及 其 他 行 业 的 生 产 经 营 所 得

。

涉 外 企 业 所 得 税 法 采 用 总 机 构 所 在 地 标 准 和 营 业 地 标 准 判 定

某 项 生 产

、

经 营 所 得 是 否 为 应 纳 税 所 得

。

外 商 投 资 企 业 只 要 在 中 国 境 内 设 立 总 机 构

,

则 其 来

源 于 中 国 境 内

、

境 外 的 一 切 生 产

、

经 营 所 得 均 为 应 税 所 得

。

外 商 投 资 企 业 在 中 国 境 内 或 者 境

外 分 支 机 构 的 生 产

、

经 营 所 得 由 总 机 构 汇 总 缴 纳 所 得 税

。

外 国 企 业 在 中 国 境 内 设 立 营 业 机 构

、

场 所 的

,

其 来 源 于 中 国 境 内 的 生 产

、

经 营 所 得 为 应 税 所 得

。

其 他 所 得 是 指 利 润 (股 息 )
、

利 息

、

租 金

、

转 让 财 产 收 益

、

提 供 或 者 转 让 专 利 权

、

专 有 技 术

、

商 标 权

、

著 作 权 权 益 以 及 营 业 外 收

益 等 所 得

。

涉 外 企 业 所 得 税 法 判 定 其 他 所 得 是 否 为 应 纳 税 所 得

,

采 用 了 所 得 来 源 地 标 准

,

即

以 其 他 所 得 是 否 来 源 于 中 国 境 内 为 标 准

。

涉 外 企 业 所 得 税 法 还 进 一 步 以 营 业 地 和 实 际 联 系 双

·

1 2
·
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重 标 准 对 外 国 企 业 的 其 他 所 得 进 行 法 律 分 类

。

外 国 企 业 在 中 国 境 内 设 立 机 构

、

场 所

,

并 且 其

他 所 得 与 该 机 构

、

场 所 有 实 际 联 系

,

则 该 项 其 他 所 得 以 及 外 国 企 业 在 中 国 境 内 未 设 立 机 构

、

场

所 但 有 取 得 的 来 源 于 中 国 境 内 的 利 润

、

利 息

、

租 金 等 所 得 为 应 税 所 得

。

修 改 后 的 《 个 人 所 得 税 法 》 采 取 列 举 的 方 式
,

将 个 人 应 税 所 得 分 为 11 项
:

工 资

、

薪 金 所

得

;
个 体 工 商 户 的 生 产

、

经 营 所 得

;
对 企 业 事 业 单 位 的 承 包 经 营

、

承 租 经 营 所 得

;
劳 务 报 酬

所 得
;

稿 酬 所 得
;
财 产 转 让 所 得

;
偶 然 所 得

;
经 国 务 院 财 政 部 确 定 征 收 的 其 他 所 得

。

原 个 人

所 得 税 法 将 应 税 所 得 分 为 工 资

、

薪 金 所 得

;
劳 务 报 酬 所 得

;
财 产 租 赁 所 得

;
其 他 所 得

。

新
旧

个 人 所 得 税 法 相 比

,

新 个 人 所 得 税 法 在 工 资

、

薪 金 所 得 中 增 加 了

“

受 雇 有

一

关 的 其 他 所 得

” .

这

是
因 为

随 着
市

场
经

济
的 发 展

,

人 们 受 雇 佣 的 单 位 增 多 了

,

受 雇 的 方 式 多 样 化 了

,

收 人 的 形 式

也 越 来 越 多 了

,

这 样 原 个 人 所 得 税 法 的 规 定 就 显 得 过 于 简 单

,

难 以 包 含 人 们 获 得 的 所 有

一

L 资
、

薪 金 收 人

。

原 个 人 所 得 税 法 无 承 包

、

转 包 所 得 的 纳 税 问 题

,

新 个 人 所 得 税 法 对 此 作 出 了 规 定

。

在 劳 务 报 酬 方 面

,

新 个 人 所 得 税 法 增 加

一

了 对

“

第 二 职 业

”
的 规 定

,

其 征 税 范 围 比 旧
个 人 所 得

税 法 要 宽

。

有 关 利 息

、

股 息

、

红 利 所 得 问 题

,

新 个 人 所 得 税 法 在 外 延 上 大 大 扩 展 了 原 个 人 所

得 税 法 所 定 义 的

“

存 款

、

贷 款 及 各 种 债 券 的 利 息 收 人 及 投 资 的 股 息

、

利 息 收 人

,

它 不 仅 包 括

因 现 金 债 权

、

股 权 而 取 得 的 利 息

、

股 息

、

红 利 所 得

,

而 且 还 包 括 了 个 人 因 持 有 实 物 债 权 而 取

得 的 这 类 所 得

。

为 厂 适 应 我 国 股 份 制 和 证 券 业 的 发 展

,

新 个 人 所 得 税 法 增 加 了 对

“

个 人 转 让

有 价 证 券

、

股 权

、

房 屋

、

机 器 设 备

、

车 船 等 所 得

”

的 财 产 转 让 所 得 的 规 定

。

此 外

·

还 增 加 了

“

个 人 得 奖

、

中 奖

、

中 彩 等 所 得

’ `

的
偶

然 所 得

只

的 规 定

。

综 上 所 述

.

应 税 所 得 虽 是 所 得 税 法 的 一 个 基
本

理
论

问
题

,

各 国 学 者 对 此 亦 有 不 同 的 主 张

,

但 世 界 各 国 对 其 法 律 界 定 并 未 拘 泥 于 某 一 学 说

,

而 是 根 据 自 己 的 国 情

,

建 立 其 所 得 税 法 理 论

和 体 系

。

从 各 国 所 得 税 法 的 理 论 实 践 看

,

应 税 所 得 可 界 定 为

,

法 人 和 自 然 人 在 特 定 时 间
(通

常 为 1 年 ) 具 有 合 法 来 源 性 质 的 并 以 货 币形 式 表 现 的 纯 所 得
,

可 概 括 为 经 营 所 得

、

财 产 所 得

、

劳 动 所 得

、

投 资 所 得

、

其 他 所 得 五 类

。

在 我 国

,

经 过
1 9叭 年 的 工 商 税 制 改 革

,

应 税 所 得 的 法

定 范 围 基 木 上 与 国 际 接 轨

;
要 完 全 与 国 际 接 轨

,

应 改 变 目 前 的 内 资 企 业

、

涉 外 企 业 所 得 分 别

立 法 征 税 的 状 况

,

制 定 适 用 于 一 切 企 业 的 《 中 华 人 民 共 和 国 企 业 所 得 税 法 》
,

规 范 和 扩 大 企 业

应 税 所 得 范 围

,

并 结 合 我 国 国 情 和 国 际 所 得 税 法 的 发 展 趋 势

,

进 一 步 完 善 个 人 所 得 税 法

,

规

范 和 调 整 其 应 税 所 得

,

从 而 构 建 我 国 所 得 税 法 理 论

。
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